9. « Quare præmissa more artificis, cujus

considerationi se primitus offerunt quæ ultimo in operatione concurrunt, diligentius attendentes, illum, ut per eum nostrum implemus ministerium, elegimus in hæc parte ministrum, qui eo tibi et quibuscumque discordantibus minori potest haberi ratione suspectus, quo ejus mens terrenis desideriis absoluta suis actibus fermento minus ingereret odii vel amoris; qui seipsum et sua relinquens, in divini amoris altitudinem evollisset. Quis illius sinceritatis rugam suspitionis objicere, quis illius puritatem nævo duplicitatis opposito poterit offuscare, quem suscepta professionis beatæ religio carni et mundo abstulit, quem Deo fructus laudabilium operum, et vitæ sanctitas commendavit? Nec enim locus originis recte contra eum in suspitionis argumentum inducitur, cum non bonitas hominis deformetur a loco, sed potius loci malitia per hominem reformetur. Probat hoc, quod nec pietati Christi quidquam mundus subtrahit impius, nec cælum fecit sanctum dæmonem, nec hominem paradisus. Genus etiam ad tuam intentionem non sufficere, imo non proficere creditur, quia frustra in illo parentelæ vitia condemnantur, qui per conversationis sanctæ munditiam a patria et parentibus, quasi in virum mutatus alium, factus est penitus peregrinus. Quid plura? frustra quid ad probationem alicujus inducitur, quod illud nec frequenter nec inseparabiliter comitatur.

10. « Suffragatur autem ad hoc testimonium dilecti filii magistri Hospitalis S. Mariæ Theutoniarum, et ei quod alia vice ipsum cum dilecto filio nostro O. S. Nicolai in carcere Tulliano diacono card. transmissum tibi suspectum fuisse asseris, refragatur; cum ipsum nihil fecisse, unde celsitudini imperiali suspectus merito deberet haberi, coram nobis publica voce dixerit, et eum circa observationem justitiæ plurimum commendavit. Erubescere igitur poterit novus logicus de nobis mali alicujus initium vel participium paralogismo concludere, cujus falsitatem etiam imperiti de longe speculantes possunt luce clarius improbare, cum publice bonum, et manifesta boni species fuerit, quod legatus ad reformandam pacem inter te ac Lombardos a nobis destinatus accessit, cui nihil posse credimus imputari, si eo præsentè sedata sint intestina bella Placentinæ, si aliquæ civitates Lombardiæ, cladibus præriorum oppressæ, ad pacis fuerint dulcedinem invitatæ. Quinimo tibi ad infamiam reputatur, quod Ecclesia seu præfato mediante legato pacem imperii dedigneris, vel non patiaris potius reformari. Sed est fortasse qui dicat, quod dum contra fas et licitum episcopum præfatum tuis non habes votis omnino propitium, cum imperialibus æstimes desideriis inimicum, et quo æqualius eundem ad quodlibet oppositorum extremum, ut utraque unum efficiat, declinare perspexeris, eo fortius ipsum celsitudinis tuæ profectibus contrarium suspiceris: de quo si placet obtrectationis cessent

¹ Vitæ Greg. auct. — ² Lib. x. Ep. vii, viii et x. — ³ Ep. ix, xi, xiii. — ⁴ Ep. ccliii.

obloquia, cujuslibet prudentis et boni principis moribus inimica, qui sic jus suum discrete prosequitur, quod nullius præsertim timentis Deum, et episcopi detrectationem armatur. Verum ne aliqua de Sede Apostolica vere vel apparenter excellentiæ tuæ querela censurgat, tibi contra prædictum legatum, quæ nondum probatio seu confessio objecti criminis et ignoti convincit experiri, volenti sumus justitiam exhibere parati.

11. « Cæterum ne super imperialis celsitudinis de coercenda, ut tuis verbis utamur, contumacia Lombardorum responsonem videamur per oblivionem, vel negligentiam distulisse, dictus magister tibi satisfacere potuit; de cujus consilio dilectum filium G... subdiaconum et capellanum nostrum ad tractandum de pace duximus destinandum: quare responsio tibi grata non poterat fieri, per quem tractatum concordie contingebat penitus impediri. Nec etiam nobis de objecta eis contumacia constitit, ad quos pro facto imperii mandatum Apostolicum, cui superba cervicæ restiterint, nullatenus emanavit; quinimo compromissum in manus nostras venerabili fratre nostro patriarcha Antiocheno procurante teque petente firmantes, et si infra tempus nuntiis tuis pro tua voluntate præfixum ad nostram præsentiam venire nequiverint, maculam tamen erga te, si dici potest, commissæ contumaciæ per sequentis obedientiam compromissi a se videntur penitus abstersisse, etc. Dat. Reate X kalend. Novemb. Pontif. nostri an. x ».

12. *Fridericus Mediolanenses invasurus ob seditionem revocatur in Germaniam, unde Pontificis opem querit.* — Irruperat jam, cum hæc scripsit Gregorius, in Italiam Fridericus ob perduelles in Germania superiori anno domitos elatus animo, conceptæque ob veteres injurias in Insu-bres effundendæ ultionis cupidus, quem Isabella imperatrice et Conrado filio in Germania relictis, egregio succinctum exercitu¹, Richardus et Parisius referunt²; ac Veronam, quæ orta seditione ad illius partes antea se traduxerat, pervenisse, indeque felici itinere Cremonam accessisse: sed Mediolanenses validissimas acies ad quinquaginta hominum millia in eum eduxisse; deinde gravissimi senis consiliis Mediolanum exercitum, ut mœnia luerentur, ne, si prælio victi essent, in extremum exilium res suas conjicerent, recepisse: at imperatorem Vincentiam sibi resistentem Novembri mense cepisse illiusque partem flammis delevisse, de cujus excidio non invenustum distichon affert Richardus³:

Pro meritis dignis, Vincentia, te cremat ignis.
Subderis i nteritò Cæsaris ingenio.

Expugnavit nonnullas alias arces Fridericus, ac

signa ad cingendum obsidione Mediolanum convertibat, cum Austriæ dux Germaniam miscere adeo cepit, ut excitus a suis imperator in Germaniam, omissis Mediolanensibus, traducere exercitum sit coactus, qua occasione usi Mediolanenses amissas arces recuperarunt.

13. Novo illo bello implicitus Fridericus, ut demittere fastum erat solitus mox atque adversa ingruebant, ne pluribus hostibus distraheretur, Gregorium rogavit, ut tractatum pacis cum Mediolanensibus redintegraret: nec Pontifex ejus preces respuit, quamvis ille antea Prænestinum episcopum paci conciliandæ incumbentem turpiter repulisset; qua de re hæc Gregorii Vitæ auctor: « Post lapsum temporis, (nimirum vergente hoc anno post objectam Jacobo cardinali repulsam), ad ipsius imperatoris instantiam venerabiles patres Ostiensem et The. tituli S. Sabinae presbyterum cardinalem, quorum virtutes merita Vitæ protestantur et fama, in partes easdem cum potestate simili summus Pontifex destinavit ». His majorem dignitatem, atque auctoritatem conciliaturus¹ ad patriarchas Aquileiensem et Gradensem, ad Ravennatem et Januensem archiepiscop. eorumque suffraganeos, et cunctos Insubriæ, marchiæ Tarvisinæ ac Romandiolæ præsules, magistratus², proceres ac populos commendatitiis litteris illorum in pietate promovenda ac pace componenda sollicitudinem extulit: « Rogamus universitatem vestram et hortamur in Domino Jesu Christo, per Apostolica scripta mandantes, quatenus per opera gratitudinis explicare sollicitate quanta vobis circa Deum sit fidei puritas, ac devotionis sinceritas erga Sedem Apostolicam continuis honoribus per fidelium multitudinem attollendam, legatos eosdem, in quibus personam nostram recipi volumus, et filiali reverentia pertractari, quasi pacis Angelos devote et hilariter admittentes, et ipsos omni, quo scitis et potestis honore prosequi sollicita diligentia procuretis, et sibi super iis, quæ ad honorem Dei et Ecclesiæ ac libertatis Ecclesiasticæ faciunt incrementum, necnon ad ea, per quæ status imperii, et præcipue dictæ provinciæ valeat salubriter faciente Domino reformari; ac super pravitatis hæreticæ maculis abolendis, et Terræ-Sanctæ negotio, quod eistanto specialius procurandum commisimus, quanto ad promotionem illius nos præ cunctis teneri viventibus reputamus, efficaciter intendatis, etc. Datum Interamne III kal. Decemb., Pontif. anno x ». Commendati etiam cardinales legati³, Insubriæ, marchiæ Tarvisinæ ac Romandiolæ viris principibus urbiumque fœderatarum magistratibus. Verum cum legati postea ad Fridericum se contulissent, similem repulsam, quam episcopus Prænestinus passus erat, retulere, ut sequenti anno dicitur, cum rerum converso statu Austriæ ducem præcipiti parta victoria debellasset, quem universa

¹ Rich. de S. Germ. in Chron. — ² Paris. Hist. Angl. — ³ Rich. loc. cit. S. Germ.

¹ Ep. CCLXXII. — ² Reg. post eamd. Ep. — ³ Ibid.

ditione aut Parisius exuisse: additque divinum illud oraculum, quo fertur numen visitare peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem, in eo impletum, ac vindictam caelestem ob Richardum Angliæ regem, olim in Austria, dum e Terra-Sancta rediret, in vincula conjectum, excepisse.

14. *Gregorius multimode læsus a Friderico, gravissimis litteris eum objurget et admonet.* — Ille vero omittendum non est, Fridericum tot illustribus paterni in eum studii notis, totque beneficiis affectum, Petri Frajapanis opera hominis etiam ingratisissimi, cui hoc ineunte anno Pontifex Terracineniensis magistratus ad populum occupata jura restituere jusserat, seditionem in Urbe adversus Gregorium concitasse, de qua Richardus: « Hoc anno Petrus Frajapane pro parte imper. guerram movet contra PP. et senatorem, et seditio facta est nulla in populo ». Subornatos quidem a Friderico pecuniis Romanos fuisse queritur Gregorius in litteris ¹, quibus ipsum ad Constantini Magni, et cæterorum piorum principum exempla provocavit, aliaque plura ab ipso objecta refellit. Corripuerat illum antea Gregorius graviore jugo Ecclesiasticos in Sicilia opprimere, ingentes ab iis pecunias abradere, ad tribunalia profana rapere, Ecclesiis pastores intrudere, libertatis jurumque Ecclesiæ defensores partim in exilium pellere, partim bonis spoliare, pluraque alia damna et injurias inferre; pacem initam violari, Ecclesiæ studiosos majori quam cæteros malorum mole obrui, Sarracenos invalescere, rudera Ecclesiarum ad Mahometis templa extruenda transferre; sed hæc potius prosequentem lacrymis Pontificem audire juvat ²:

« Gregorius, etc.

15. « Ecce in regno prædicto per ministros imperiales nudatæ privilegio libertatis Ecclesiæ bonis sacris deputatis usibus spoliatæ flent, quia ipsarum pastores etiam et ministri, patres et filii exulare coguntur, carceri mancipantur, et foro Ecclesiastico derelicto in examine vetito actiones suscipere, tallias solvere, et bona compelluntur Ecclesiastica, ut se a vexationibus redimant, exhaurire: et si quando eas contingat pastoris solatio viduari, non permittuntur sibi sponsum eligere, et viduitatis vestimenta deponere, donec adulterinis alicujus amplexibus, qui non canonice, sed per impressionem electus, aut alias intrusus fuerit, extiterint copulatæ. Ecce ibi Catholica fides perit, ex eo hæresis inibi præcipue vires sumit, quod in Ecclesias et personas Ecclesiasticas, officialium oppressione sæviante, eadem prædicationis, ex qua maxime confutantur hæretici et Catholici roborantur, exercere non possunt officium; quia necessario cætera pars ædificii corrui, cujus conuenitur fundamentum.

16. « Ecce de ruina Hierusalem Babylonis

mœnia, de acervo lapidum Sion Agavenorum gymnasia construuntur et ædificia, in quibus divinum nomen excolitur, illic migrare coguntur, ubi Mahomet perditus adoratur. Super quo eo crudelioris nos doloris gladius percussit, quo fortius incircumeisi, quasi in regni medio positi, levius fidem Catholicam suæ possunt infidelitatis veneno corrumpere, quo majora exinde contingunt pericula, quod Christiani commisceantur eisdem, paganorum contubernia ab ovili Dominico greges fidelium abegunt, et Hebraei ab Ægyptiis sic oppressi, eorum quasi dominio subjugantur. Ecce in dicto regno contra pacis inter te et Ecclesiam reformatæ fœdera quidam nobiles privati castris et aliis bonis suis, uxoribus et liberis captivatis, loca sua proscripti relinquere, domicilia in aliorum se transferre coloniam, et ad extremam coguntur inopiam devenire. Et dum similis premit afflictio pauperes, id tanto magis Deo displicere putamus, quanto fortius ipsos credimus innocentes. Quid plura? in omnibus his Ecclesia tanto majori rubore perfunditur, quanto probabilius præmissis discordia causam dare præterita creditur, dum illi, qui adhæserunt Ecclesiæ, plus cæteris contra justitiam opprimuntur. Utinam hæc veritatis essent destituta subsidio, et mendax inveniretur quilibet hæc dicendo, ut et audita non credere, ac fidem cogemur a creditis remove. Sed si verius loquimur, jam pro majori parte ista non credimus, de quibus opinione cessante certam scientiam obtinemus, etc. Dat. Viterbii II kalend. Martii. Pont. nostri an. IX ».

17. His acceptis imperator non leviter exasperatus, eas querelas partim elevare, partim eludere, partim a se in ministros detorquere, atque in iis quæ ad electiones spectarent, id jus a prædecessoribus regibus ad se transfusum contendere. Cumque non pauci perditissimi adulescentes, cognito imperatoris alienato a Gregorio animo, rixas novas serere conjunctionemque pristinam discindere studerent, subornatus illorum assentionibus et querimoniis imperator plures litteras ¹ acerbiore stylo ad Pontificem exaravit, quibus et Gregorium querelis oneravit, et sibi ab eodem Pontifice objecta retundere, ejus animum aculeatis verbis repungere, usurpataque jura defendere, ac male gesta conquisitis fucis colorare conatus est. Sed Gregorium refellentem objecta, denique convincentem criminis Fridericum in apologeticis litteris audiamus ².

« Gregorius, etc.

« Si memoriam beneficiorum Conditoris æterni, quæ per ministerium sponsæ suæ in sublimes personas et humiles largiter emanarunt, humane ingratitude oblivio deleat; si Dominus noster Jesus Christus, iudex vivorum et mortuorum, iudicaturus apertis libris conscientie revelatis tenebrarum operibus universos, ut Dominus

¹ Lib. X. Ep. CLIII. — ² Ep. IX. Ep. CCCXCVII.

¹ Apud Greg. I. X. Ep. CVII et CCLII. — ² Ep. CCLIII.

timeretur, origo virtutum fides inconcussa persisteret, opera statera iustitiæ ponderaret, verba sub veritatis signaculo clauderentur, et os contra Deum non poneretur in cælum : unde tonitrua prodeunt, et fulgura contra persecutores suos sæpe mittit Deus et Dominus ultionum. Sane ex pluribus litteris, ad nos et fratres nostros nuper ab imperiali excellentia destinatis plura collegimus, quæ si stylus mitigasset humilior, et amaritudinem paginæ dulcorasset affectus reverentiæ filialis, virtus discretionis, sub manna dulcedinis irascibilem spiritum temperasset, et imago Dei, quæ resultat in speculo rationis, ac similitudo ejus, quæ per affectum bonum, et zelum rectitudinis in potentiis animæ naturalibus invenitur, non fuissent sic scribendo forsitan deformatæ ». Inferius vero ubi Prænestinum episcopum, quem pluribus querelis onerarat, omnis culpæ labe immunem ostendit, subjicit :

18. « Igitur si nostræ te feceris doctrinæ discipulum, si Apostolici processus circa honorem tuum sæpe sapius habili imitareris exemplum, juxta monita nostra super commissis in regno corrigendis excessibus pluries ab annis præteritis replicata, et toties passa repulsionis injuriam, ad debitum exauditionis admitteres; injusta quoque, quæ nunquam tibi credimus ex certa scientia direxisse, procul ab imperiali limine concessionis arceres. Sed ecce super facto Ecclesiarum regni, quod tibi in litteris nostris primo directis sub genere indefinite proponitur, quod ad hoc non tenearis, quasi dubia respondere, a te reali responsione præterita vocali commentario incongrue responderetur, tum quia frustra requiritur, ut singularia speciei, vel specialia fidem faciant generi, cum genus et species manifestam ex se præbent notitiam veritati, et cum individuorum scientia quasi ex infinitate confunditur, ad doctrinam universalium supervacue singularia colliguntur : tum quia quæ in primis litteris sub indefinita, in se tamen aliorum definita notitia tuere proposita, ex superabundanti in litteris nostris ad te secundo currentibus, per multa fuerunt particularia declarata, sicut in Epistola tua responsiva conjicitur; quæ in seipsa quibusdam particularibus verbaliter respondendo, quod in præmissis falsum implicet, improbatur : cujus pollicitis de satisfactione præstanda quibusdam Ecclesiis et personis, sicut sic non in principio, sic in fine non credimus, qui simili promissione delusos multoties nos dolemus. Indigne ergo super oppressionibus prædictarum Ecclesiarum et hominum regni, in quo nullus manum vel pedem absque tuo movet imperio, affirmativam nostræ propositionis negativa ignorantiae imperialis interimis, quibus consensum vel originem præstitisse cum nuntiis et litteris Apostolicis ac clamoribus passorum injurias eas tuis auribus pluries inculcatas non solum scire, sed etiam plene potueris emendare, minime dubitaris. Quod ex illo tuarum litterarum tenore manifeste

colligitur, qui pro jurium conservatione tuorum te nonnulla immutasse circa Ecclesias, et tibi super non restituenda eis possessione ablata nostrum in facto civitatis Castellæ suffragari magisterium suffragatur, cum in causa tua superioris debueris experiisse, et exspectasse judicium : nisi forte vulgus respondeat, quod juxta placitum terminos regum transgrederis, dum contra jus aggredieris officia sacerdotum. Qualiter autem contra conscientiam nostram, ut asseris, denegata tibi possessionis civitatis prædictæ intentionis tuæ opituletur restitudio, non videmus : cum cives Castellani, qui se tibi, violato sacramento fidei, ignorante Ecclesia prodiderunt, excellentiæ tuæ nullum jus per hoc in seipsis acquirere, nullum nobis circa possessionem, cum jurisdictionem civitatis et civium quasi possideret Ecclesia, prodendo potuerunt præjudicium generare; male namque agitur cum dominis prædiorum, si tanto precario possidentibus non requiritur possessionis initium, leges possessionum evertere, et extraneis jura conferre valeant possessorum.

19. « Et ideo si prudenter attenderes, quod lignum vitæ est in paradisi medio positum, sic in centro tuorum finium prudenter persisteres, quod nequaquam incaute ad judicanda secreta conscientie nostræ, cujus judex in cælo est conscius in excelsis, propriæ ruinam conscientie metuens evollasses, cum regum colla et principum submitti videas genibus sacerdotum, et Christiani imperatores subdere debeant executiones suas, non solum Romano Pontifici, quin etiam aliis præsulibus non præferre, necnon Dominus Sedem Apostolicam, cujus judicio orbem terrarum subjicit, in occultis et manifestis a nemine judicandam, solis suo judicio reservavit.

20. « At fortassis ignoras, quod Oza morte percutitur, eo quod arcam Domini inclinatam manu temeraria sustinere conabatur, et tribus Chaath, quæ vasa tabernaculi propriis involuta portabat humeris, paribus addicitur detrimentis, si tabernaculum solius Aaron dispositioni commissum ingredi, vel vasa sanctuarii, priusquam involuta fuerint, ulla curiositate audeat intueri? Quare, si te ad notoria facta tua speculanda reduceres, non solum de nostra, imo judicare de conscientia etiam enjuslibet tui subditi dubitares. Ergo quia de conscientia agitur, ut contra conscientiam secundum conscientiam procedatur, cum nostræ fuisset conscientie liquidum, quod de reddendis possessionibus Ecclesiæ Romanæ ad te pervenientibus pluries præstiteras juramentum, non videbatur esse boui filii a patre petere, quod nec salva conscientia poteris detinere, eo quod nec Ecclesia vitium spoliantis incurrerit, cui commoda sui juris constitutionis beneficium integra reservavit. Nec est verisimile in hac parte nos fratrum nostrorum consilium despexisse, cum super hoc nuntii tui inceptum prosequi voluissent judicium, et ideo nondum erat in his eorum consilium requirendum.

21. « Esto præterea quod Ecclesiis cum principibus permutare, sicut in tuis excusationem allegas, utroque jure conceditur; inique tamen ad damnosam et non voluntariam hujusmodi celebrationem contractum, præsertim sine superioris assensu, et contra juramentum de non alienandis Ecclesiasticis possessionibus, quas pro animarum salute relictas, sic alienantes et recipientes, sacrilegii crimen incurrunt, præstitum compelluntur, quia quod in Ecclesiarum favorem jure permittitur, fieri non debet ad læsionem earum per injuriam retorquere. Esto quod aliqua beneficia vacantia conferas, ut curam tamen animarum illis annexam committere valeas, jus spirituale, quod non cadit in laicum, non permittit; et in locum viventium, quos a gradu suo, nec propria culpa, nec sui iudicis sententia dejicit, alios substitui jus datum cælitus interdicit. Esto quod in collatione beneficiorum morientibus succedas, ut dicis, episcopis, majorem in hoc ipsis non adipisceris potestatem, nec nos ob id, qui eis viventibus conferre beneficia non collata potuimus, jam te locum tenente, ne dicamus usurpante, Pontificis, Apostolicæ amittimus plenitudinem potestatis. Venerabilis insuper frater noster Cephaluden. episcopus, archidiaconus Salernitanus et Soranæ civitatis Ecclesiæ, dum eos ad examen nostræ considerationis adducimus, quare iste perpetui exilii, et ille perpetuæ patiantur ruinæ dispendia ignoramus, nisi quod dum contra pacem inter te, ac Ecclesiam reformatam spiritualia sicut sæcularia judicas; dum eos, qui suo domino stant aut cadunt, non convictos, nec confessos, pœna judicium præveniens condemnas; divini iudicii thronum aggredieris, et leges, quibus digne submittitur principatus, a lare patrio exulare compellis. De illo, qui se Geracensem dicit episcopum, tacemus ad præsens, quem electio canonica prætermittitur, vel per impressionem habita, Ecclesiæ Terracensis matrimonialiter alligare non potuit, cujus consecratio, forma Ecclesiastica, sicut dicitur, destituta, nec sibi executionem officii contulit, nec ipsum illius Ecclesiæ, vel alterius episcopum esse fecit.

22. « Vincula vero nepotis Tuneti, si ea recla acie considerationis inspiceres in quantam juris et divini nominis contumeliam compeditum alligent plene scires ». Detento in vinculis Tunetani regis nepote, qui ad Pontificem, ut Christiana sacra amplecteretur, iter corripuerat, locutus Vite Gregorii auctor, aculeata hæc sententia Fridericum carpsit: « Nuper regis Tuneti fratrem (nepotem) ad Sedem Apostolicam accedentem sacramentum Baptismatis recepturum, detentione jam longa prohibuit, in voto persecutus alterius, quod in suo factus apostata detestatur ». Desudatum sane magna contentione a Gregorio est, ut ipsum e carcere liberaret: ac primum eos, qui ipsum detinebant, monuit ¹ anathemate defigi ter in anno so-

lenni ritu, qui venientes ad Sedem Apostolicam caperent; eumque impetia ac minæ non proleccissent, Fridericum rogavit datis Interamne VIII kal. Jul. litteris ¹, ut libertati restitui juberet. Sed ille, obtrito omni religionis respectu, Sarraceni principis quam vicarii Christi gratiam colligere maluit, ac subornatum dicere non expavit; quare Pontifex ingeminare has querelas est coactus:

23. « Quia indigne seductus asseritur, qui ad notitiam veræ fidei, aliquo inducente, vel Deo potius inspirante, vocatur; quin potius quantum probationes quod præter offensam regis ejusdem et non circumventus ad nos accederet, recepturus Baptismalis sacramentum expostulas, aperte colligitur, et idem clara multorum voce utinam non dicatur, quod Apostolos et discipulos veritatis, non sine magistri injuria manifesta, innuis seductores, qui inimicos crucis Christi ad agnitionem lucis æternæ monitis invitaverunt salutaribus et invitant. Et ex eo tacite asseris non debere Deo contra hominem obediri, quod dictum nepotem credis debuisse præfati regis licentiam præstolari, cum tibi non liceat ignorare, quod tantus est favor Baptismatis, ut etiam servos, sicut a jugo criminis, sic invitatis dominis infidelibus et eos converti nolentibus, a catena eximat servitutis. Utinam lex Dominus convertens animas sic omnes fideles seduceret, quod eos de fornace ferrea Pharaonis eductos ad veræ fidei notitiam evocaret: utinam omnes fideles sic suos superiores offenderent, quod ad auditorium cæleste vocati præconi parerent Dominico, et in se tam salutari contumacia suorum offensam principum provocarent. Tolosano comiti, etsi lata in eum excommunicationis sententia nequiverit privilegium immunitatis afferre, vel juri tuo præjudicium generare, debuit tamen ei favorem communionis imperialis auferre, quam sibi nequibus præter animæ tuæ periculum, quæ tibi omni thesauro debet esse charior, indulgere, ut hoc saltem rubore perfusus, ad sinum matris rediret Ecclesiæ, et tibi sine salutis tuæ dispendio posset debitum servitium exhibere.

24. « Cæterum ne nostro quod verum est patrefaciente responso, dicta exaggerare cogamur et gesta, calamo nostro brevitate indicimus, et ne super eo quod de lege regia et episcopis scripseras, honorem tuum obice veritatis exasperet, prohibemus. Sed vade ad tuorum memoriam prædecessorum, et inspicere; transi ad felicis recordationis Constantini, Caroli Magni, Arcadii, et Valentiniani imperatorum exempla, et ea diligentius speculari, ubi infallibilis solutio, conclusio sine instantia super præmissis accipitur; ubi reprobanda falsæ opinionis assumptio confutatur. Illud autem minime præterimus, toti mundo publice manifestum, quod prædictus Constantinus, qui singularem super universa mundi climata monarchiam obtinebat, una cum toto senatu et populo non solum